
 
ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

DIPARTIMENTO DI CHIMICA INDUSTRIALE “TOSO MONTANARI” 

 

 

Rep. n. _______                                

Prot. n. _______ del _______ 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS TECNICI E SPECIALI DAL 

01/09/2021 AL 31/08/2025 PER LE ESIGENZE DEI DIPARTIMENTI: DI CHIMICA “G. 

CIAMICIAN”, DI CHIMICA INDUSTRIALE “TOSO MONTANARI”, DI FARMACIA E 

BIOTECNOLOGIE E DEL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE PER I LABORATORI DI 

DIDATTICA CHIMICA (CILDIC) DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI 

BOLOGNA 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA                 la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22/10/2020 in cui abbiamo approvato la 

programmazione di beni e servizi 2021; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 138/2021 del 04/02/2021 di approvazione 

del piano triennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016;  

 

VISTE le nomine della Dott.ssa Rossella Porcaro quale responsabile unico del procedimento e 

del Dott. Pierluigi Monari quale referente tecnico, con decreto rep. n. 45 prot. n. 760 del 

07/04/2021; 

 

VISTA la nomina del Sig. Vincenzo Agosta come referente tecnico che sostituisce il Dott. 

Pierluigi Monari, con decreto Rep. 76 prot. n. 1261 dell’11/06/2021; 

 

CONSIDERATO che nella Relazione Tecnico Illustrativa sono state individuate le seguenti caratteristiche 

essenziali della procedura: 

Oggetto dell’appalto 

Fornitura di gas tecnici e speciali per il periodo 01/09/2021-31/08/2025 per le esigenze dei 

Dipartimenti: di Chimica “Ciamician”, di Chimica Industriale “Toso Montanari”, di 

Farmacia e Biotecnologie e del Centro Interdipartimentale per i Laboratori di Didattica 

Chimica (CILDIC). I luoghi della fornitura sono descritti nell’allegato n. 1) 

Valore dell’appalto 

L’importo a base di gara pari a € 110.000 è al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi 

di legge, nonché degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali 

Procedura di affidamento 

Finalità della procedura di selezione è la stipula con unico fornitore di un accordo quadro 

ai sensi dell’art. 54 del Dlgs. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i. 

L’accordo quadro verrà stipulato dal Dipartimento di Chimica Industriale “Toso 

Montanari”, come dipartimento capofila, e potranno aderire i seguenti Dipartimenti: 

di Chimica “G. Ciamician”; 

di Chimica Industriale “Toso Montanari” 

di Farmacia e Biotecnologie FABIT 

il Centro Interdipartimentale per i Laboratori di Didattica Chimica (CILDIC) 

 

Il RUP, sentito il Referente tecnico, propone l’affidamento mediante procedura negoziata 

senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici ai sensi dell’art.1, co. 2, lett. b) del D.l. 76/2020 come convertito dalla 

L. 120/2020, individuati:  

1. RDO APERTA AL MERCATO: in questo caso la RDO è visibile a tutti i fornitori abilitati 

allo specifico bando collegato alla categoria merceologica, nonché alle imprese non 





 
ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

DIPARTIMENTO DI CHIMICA INDUSTRIALE “TOSO MONTANARI” 

 

 

ancora abilitate che possono, in funzione dell’interesse a specifiche RDO, richiedere 

l’abilitazione e ottenerla entro i termini di scadenza previsti per la presentazione delle 

offerte e partecipare alla negoziazione; 

Requisiti di partecipazione  

Il RUP propone di fissare quali: 

1) motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

2) requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:  

- iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel registro 

delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali; in caso di 

società cooperative e consorzi di cooperative, iscrizione nell’Albo delle società cooperative (D.M. 

Attività Produttive 23/06/2004). 

- se cittadini di altro Stato membro non residente in Italia, iscrizione, secondo le modalità vigenti nello 

Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali, di cui all’allegato XVI del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. 

3) non è stato richiesto il possesso di requisiti di capacità tecnica-professionale e di capacità economica e 

finanziaria. 

 

Criterio di aggiudicazione  

L’appalto è aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 co. 4; 

 

VERIFICATO  che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto della fornitura attive sulla 

piattaforma Consip S.p.A., né sulla centrale di committenza regionale, ma che il CPV ad 

essa associato (24111000-5) è presente all’interno del Bando “Ricerca rilevazione 

scientifica e diagnostica” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip (MEPA); 

 

PRESO ATTO che gli ordini specifici dei Dipartimenti aderenti troveranno copertura su ciascun 

budget di riferimento. Per il Dipartimento di Chimica Industriale trovano copertura 

sul progetto BDF21Q4 voce co.an CA.EC. 02.05.04 “Materiale di consumo laboratori – 

gas”; 
 

PRESO ATTO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC 

n 1121 del 29 dicembre 2020), pari ad euro 30,00, trovano copertura finanziaria sul 

Progetto BDF21Q4 conto CA.EC.02.8 “Altri servizi”; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTA la disposizione del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 107482 del 15 novembre 2016; 

 

DISPONE 

 

L’autorizzazione alla stipula con unico fornitore di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del Dlgs. 18/4/2016 

n. 50 e s.m.i. 

L’accordo quadro verrà stipulato dal Dipartimento di Chimica Industriale “Toso Montanari”, come 

dipartimento capofila, e potranno aderire i seguenti Dipartimenti: di Chimica “G. Ciamician”; di Chimica 

Industriale “Toso Montanari”,di Farmacia e Biotecnologie FABIT e il Centro Interdipartimentale per i 



 
ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

DIPARTIMENTO DI CHIMICA INDUSTRIALE “TOSO MONTANARI” 

 

 

Laboratori di Didattica Chimica (CILDIC). 

L’autorizzazione all’indizione di una procedura negoziata ai sensi del senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 

n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art.1, co. 2, lett. b) del 

D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 per l’acquisizione della fornitura di gas tecnici e speciali per 

il periodo 01/09/2021-31/08/2025 per le esigenze dei Dipartimenti: di Chimica “Ciamician”, di Chimica 

Industriale “Toso Montanari”, di Farmacia e Biotecnologie e del Centro Interdipartimentale per i Laboratori 

di Didattica Chimica (CILDIC) dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per un valore massimo 

stimato dell’appalto pari ad Euro 110.000 al netto di Iva.  

La procedura sarà espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

nell’ambito del Bando “Ricerca rilevazione scientifica e diagnostica” in particolare tramite; 

1) RDO MEPA APERTA AL MERCATO; 

 

- l’approvazione del Disciplinare, della Relazione tecnico-illustrativa e i relativi allegati; 

 

IL Direttore 

Prof. Andrea Mazzanti 
(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 

 

La presente determina viene pubblicata sul profilo del Committente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i. 

 

ALLEGATI: 

-  Luoghi della fornitura; 

-  Relazione tecnico-illustrativa; 

-  Disciplinare. 

 

 


		2021-06-17T13:13:03+0000
	Andrea Mazzanti




